
                                                                                                                                              
                                                   

RESOLUÇÃO Nº 02/2025 

Súmula: Alteração do Grupo de Trabalho – GT para a execução das atividades 

referente ao Contrato de Gestão nº 7301/2024 firmado entre o Instituto Ambiental 

do Paraná e a Invest Paraná.  

O Diretor-Presidente da Invest Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe 

é conferida pela Lei Estadual nº 17.016, de 16 de dezembro de 2011 e Estatuto 

da entidade, pelo presente, 

RESOLVE 

Art. 1º DESIGNAR o colaborador JOÃO VITOR COSTA LIMA, Assistente 

Administrativo (Suporte Técnico), CPF nº 122.592.289-50 para compor o Grupo 

de Trabalho para a execução das atividades referente ao Contrato de Gestão nº 

7301/2024, celebrado entre o Instituto Água e Terra – IAT e a Invest Paraná. 

Art. 2º O Grupo de Trabalho citado passa a ter a seguinte composição:  

I -  Artur Vinícius Machado, Consultor Técnico de Desenvolvimento Econômico 

(Técnico Finalístico PI), RG nº 3.804.817 SSP/SC e CPF nº 062.588.799-93; 

II - Daiane Aparecida Hass, Assessora Executiva, RG nº 13.799.427-5 SSP/PR 

e CPF nº 106.160.469-10; 

III – Sanmyla Eufrásio de Almeida, Assistente Administrativa (Suporte 

Técnico), RG nº 16.022.945-4 SSP/PR e CPF nº 049.448.413-61; 

IV – João Vitor Costa Lima, Assistente Administrativo (Suporte Técnico), RG nº 

14.565.012-7 SSP/PR e CPF nº 122.592.289-50; 

 

Art. 3º Esta Resolução entrará em vigor no dia 18/02/2025.  

 

Curitiba, 18 de fevereiro de 2025.  

 

José Eduardo Bekin 

Diretor Presidente 

JOSE EDUARDO 
BEKIN:0994295
3833

Assinado de forma digital 
por JOSE EDUARDO 
BEKIN:09942953833 
Dados: 2025.02.18 
16:46:48 -03'00'



30 5ª feira |20/Fev/2025  - Edição nº 11849

SÚMULA DE CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
OPERAÇÃO

O Instituto Água e Terra torna público que concedeu à MADEIREIRA ALVES & 
CARVALHO LTDA, a Renovação da Licença de Operação - RLO nº 341620-R2 
com validade até 17/02/2029, para Industrial - Ind. da madeira instalada na RUA 
DAS PALMEIRAS, 55 no município de Tijucas do Sul/PR.

16690/2025

SÚMULA DE CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
OPERAÇÃO

O Instituto Água e Terra torna público que concedeu à HOSONIC INDUSTRIAL 
DO BRASIL LTDA, a Renovação da Licença de Operação - RLO nº 342000-R3 com 
validade até 18/02/2030, para Industrial - Ind. de material elétrico, eletrônicos e de 
comunicação instalada na Rua Nereu Ramos, 366 no município de Pato Branco/PR.

16713/2025

SÚMULA DE CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
OPERAÇÃO

O Instituto Água e Terra torna público que concedeu à FERTILIZE AGRICOLA 
LTDA, a Renovação da Licença de Operação - RLO nº 341617-R6 com validade 
até 17/02/2029, para Industrial - Ind. química instalada na Rua Antônio Stochero, 
2699 no município de Almirante Tamandaré/PR.

16689/2025

SÚMULA DE CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
OPERAÇÃO

O Instituto Água e Terra torna público que concedeu à ROMANHA INDÚSTRIA 
DE ALIMENTOS LTDA, a Renovação da Licença de Operação - RLO nº 341437-
R3 com validade até 17/02/2029, para Industrial - Alimentos instalada na Rua Foz 
do Iguaçu, 351 no município de Pinhais/PR.

16681/2025

SÚMULA DE CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
OPERAÇÃO

O Instituto Água e Terra torna público que concedeu à COOPERATIVA 
AGROINDUSTRIAL BOM JESUS, a Renovação da Licença de Operação - RLO 
nº 341381-R3 com validade até 17/02/2029, para Comércio e Serviço - Depósito 
e comércio de agrotóxicos instalada na Rodovia do Xisto, BR 476, KM 198, s/n 
no município de Lapa/PR.

16680/2025

SÚMULA DE CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
OPERAÇÃO

O Instituto Água e Terra torna público que concedeu à AHS INDUSTRIA E 
SERVICOS EIRELI, a Renovação da Licença de Operação - RLO nº 341358-R1 
com validade até 17/02/2029, para Gerenciamento de resíduos sólidos e/ou efluentes 
- Armazenamento temporário e transbordo de resíduos sólidos instalada na Rua 
Ângelo Costa, 218 no município de São José dos Pinhais/PR.

16676/2025

SÚMULA DE CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
OPERAÇÃO

O Instituto Água e Terra torna público que concedeu à EMILIO DA COSTA, a 
Renovação da Licença de Operação - RLO nº 19290 com validade até 18/02/2028, 
para Explotação instalada na Endereco:LOTES RURAIS Nº 144-A, 142-A e 142 
DA GLEBA 02 Bairro:LINHA GAÚCHA Cep:85892000 Município:Santa Helena 
no município de Santa Helena/PR.

16771/2025

SÚMULA DE CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
OPERAÇÃO

O Instituto Água e Terra torna público que concedeu à MADEIREIRA KAMUA 
LTDA, a Renovação da Licença de Operação - RLO nº 341711-R2 com validade 
até 17/02/2029, para Industrial - Ind. da madeira instalada na ESTRADA DE 
TUNAS DO PARANA A CERRO AZUL, 05 no município de Tunas do Paraná/PR.

16691/2025

SÚMULA DE CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
OPERAÇÃO

O Instituto Água e Terra torna público que concedeu à AUTO POSTO FORTI 
CORSE LTDA, a Renovação da Licença de Operação - RLO nº 341801-R4 com 
validade até 17/02/2029, para Comércio e Serviço - Posto de combustíveis para 
veículos automotores instalada na Rua Bom Jesus, 325 no município de Rio 
Negro/PR.

16692/2025

SÚMULA DE CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
OPERAÇÃO

O Instituto Água e Terra torna público que concedeu à NATALICIO MACHADO, a 
Renovação da Licença de Operação - RLO nº 14267 com validade até 18/02/2028, 
para Explotação instalada na Endereco:SUB SEDE SÃO FRANCISCO - 423 F 
(LOTE RURAL Nº4 - LINHA GAÚCHA) Bairro: SÃO CLEMENTE Cep:85892000 
Município:Santa Helena no município de Santa Helena/PR.

16772/2025

SÚMULA DE CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
OPERAÇÃO

O Instituto Água e Terra torna público que concedeu à ABRÃO NOGOSEKI FILHO 
E CIA LTDA, a Renovação da Licença de Operação - RLO nº 341329-R1 com 
validade até 17/02/2029, para Industrial - Industrias diversas instalada na COLONIA 
CAMPINA DO TAQUARAL, SN no município de São José dos Pinhais/PR.

16673/2025

SÚMULA DE CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
OPERAÇÃO

O Instituto Água e Terra torna público que concedeu à COMERCIO DE 
COMBUSTÍVEIS PASTORELLO, a Renovação da Licença de Operação - RLO 
nº 341332-R2 com validade até 17/02/2027, para Comércio e Serviço - Posto de 
combustíveis para veículos automotores instalada na BR 116, 17555 no município 
de São José dos Pinhais/PR.

16675/2025

SÚMULA DE CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
OPERAÇÃO

O Instituto Água e Terra torna público que concedeu à SPEEDMAXX INDUSTRIA 
E COMERCIO DE PNEUS REMOLDADOS LTDA, a Renovação da Licença de 
Operação - RLO nº 341371-R1 com validade até 17/02/2029, para Industrial - Ind. 
da borracha instalada na RUA SEBASTIÃO NEPOMUCENO PINTO, s/n no 
município de Contenda/PR.

16677/2025

SÚMULA DE CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
OPERAÇÃO

O Instituto Água e Terra torna público que concedeu à HUME PREMOLDADOS 
DE CONCRETO CENTRIFUGADO LTDA, a Renovação da Licença de Operação 
- RLO nº 341323-R3 com validade até 17/02/2029, para Industrial - Industrias 
diversas instalada na Rodovia dos Minérios KM 25, s/n no município de Rio 
Branco do Sul/PR.

16672/2025

SÚMULA DE CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
OPERAÇÃO

O Instituto Água e Terra torna público que concedeu à PAVISERVICE 
ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA, a Renovação da Licença de Operação 
- RLO nº 341536-R3 com validade até 17/02/2029, para Comércio e Serviço - 
Transportadora de cargas em geral e de resíduos instalada na Rua Bruno Filgueira, 
2434 no município de Curitiba/PR.

16685/2025

SÚMULA DE CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
OPERAÇÃO

O Instituto Água e Terra torna público que concedeu à PARANA SOLUÇÕES 
LOGISTICAS E TRANSPORTES LTDA, a Renovação da Licença de Operação 
- RLO nº 341481-R3 com validade até 17/02/2029, para Comércio e Serviço - 
Transportadora de cargas em geral e de resíduos instalada na Rua Antônio Claudino, 
215 no município de Curitiba/PR.

16684/2025

SÚMULA DE CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
OPERAÇÃO

O Instituto Água e Terra torna público que concedeu à SCARTEZINI, MEIRELLES 
& CIA LTDA, a Renovação da Licença de Operação - RLO nº 341899-R1 com 
validade até 18/02/2029, para Comércio e Serviço - Comércio, manutenção e reparo 
de veículos automotores, peças e acessórios instalada na Rua Mabel Granier, 1820 
no município de Guarapuava/PR.

16698/2025

SÚMULA DE CONCESSÃO DE RENOVAÇÃO DA LICENÇA DE 
OPERAÇÃO

O Instituto Água e Terra torna público que concedeu à IBQ INDÚSTRIAS 
QUÍMICAS S/A, a Renovação da Licença de Operação - RLO nº 341881-R5 com 
validade até 17/02/2027, para Industrial - Ind. química instalada na BR 116 KM 
01, S/N no município de Quatro Barras/PR.

16695/2025

INVEST PARANÁ

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INVEST PARANÁ 

RESOLUÇÃO Nº 02/2025 

Súmula: Alteração do Grupo de Trabalho – GT para a execução das 
atividades referente ao Contrato de Gestão nº 7301/2024 firmado entre 
o Instituto Ambiental do Paraná e a Invest Paraná. 
 
O Diretor-Presidente da Invest Paraná, no uso de suas atribuições 
legais que lhe é conferida pela Lei Estadual nº 17.016, de 16 de 
dezembro de 2011 e Estatuto da entidade, pelo presente, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. DESIGNAR o colaborador JOÃO VITOR COSTA LIMA, 
Assistente Administrativo (Suporte Técnico), CPF nº 122.592.289-50 
para compor o Grupo de Trabalho para a execução das atividades 
referente ao Contrato de Gestão nº 7301/2024, celebrado entre o 
Instituto Água e Terra – IAT e a Invest Paraná. 
 
Art. 2º. O Grupo de Trabalho citado passa a ter a seguinte composição:  
 
I - Artur Vinícius Machado, Consultor Técnico de Desenvolvimento 
Econômico (Técnico Finalístico PI), RG nº 3.804.817 SSP/SC e CPF nº 
062.588.799-93;  
 
II - Daiane Aparecida Hass, Assessora Executiva, RG nº 13.799.427-5 
SSP/PR e CPF nº 106.160.469-10;  
 
III - Sanmyla Eufrásio de Almeida, Assistente Administrativa (Suporte 
Técnico), RG nº 16.022.945-4 SSP/PR e CPF nº 049.448.413-61; 
 
IV - João Vitor Costa Lima, Assistente Administrativo (Suporte 

Técnico), RG nº 14.565.012-7 SSP/PR e CPF nº 122.592.289-50; 
 
Art. 3º. Esta Resolução entrará em vigor no dia 18/02/2025. 
 

Curitiba, 18 de fevereiro de 2025. 
José Eduardo Bekin 

Diretor Presidente 

CÓDIGO LOCALIZADOR:
111663025

Documento emitido em 24/02/2025 09:38:30.

Diario Oficial Executivo
Nº 11849 | 20/02/2025 | PÁG. 30

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.

fabiele.b
Realce



315ª feira |20/Fev/2025  - Edição nº 11849

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INVEST PARANÁ 

RESOLUÇÃO Nº 02/2025 

Súmula: Alteração do Grupo de Trabalho – GT para a execução das 
atividades referente ao Contrato de Gestão nº 7301/2024 firmado entre 
o Instituto Ambiental do Paraná e a Invest Paraná. 
 
O Diretor-Presidente da Invest Paraná, no uso de suas atribuições 
legais que lhe é conferida pela Lei Estadual nº 17.016, de 16 de 
dezembro de 2011 e Estatuto da entidade, pelo presente, 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. DESIGNAR o colaborador JOÃO VITOR COSTA LIMA, 
Assistente Administrativo (Suporte Técnico), CPF nº 122.592.289-50 
para compor o Grupo de Trabalho para a execução das atividades 
referente ao Contrato de Gestão nº 7301/2024, celebrado entre o 
Instituto Água e Terra – IAT e a Invest Paraná. 
 
Art. 2º. O Grupo de Trabalho citado passa a ter a seguinte composição:  
 
I - Artur Vinícius Machado, Consultor Técnico de Desenvolvimento 
Econômico (Técnico Finalístico PI), RG nº 3.804.817 SSP/SC e CPF nº 
062.588.799-93;  
 
II - Daiane Aparecida Hass, Assessora Executiva, RG nº 13.799.427-5 
SSP/PR e CPF nº 106.160.469-10;  
 
III - Sanmyla Eufrásio de Almeida, Assistente Administrativa (Suporte 
Técnico), RG nº 16.022.945-4 SSP/PR e CPF nº 049.448.413-61; 
 
IV - João Vitor Costa Lima, Assistente Administrativo (Suporte 

Técnico), RG nº 14.565.012-7 SSP/PR e CPF nº 122.592.289-50; 
 
Art. 3º. Esta Resolução entrará em vigor no dia 18/02/2025. 
 

Curitiba, 18 de fevereiro de 2025. 
José Eduardo Bekin 

Diretor Presidente 

16724/2025 

Secretaria da Educação 

Relação de Registro de DIPLOMAS Nº 3658 - 19/02/2025
Em atendimeno ao contido na Resolução Nº 1860/2002
Código do Município: 1980
Nome do Município: PITANGA
Código do Estabelecimento: 25773
Nome do Estabelecimento: CENTRO EST EDUC PROFIS PF MIGUEL C PAROL
Nome do Curso: TEC EM ADMINISTRACAO-SUB ET GN

Nome do Aluno RG N° Reg. Livro Folha Dt. Registro Conclusão
A D R I E L E  A PA R E C I D A 
TRATCZ 13.598.169-9PR 179 198025773D001 11 05/02/2025 2024
CAMILA DE SOUZA SANTOS 14.635.604-4PR 180 198025773D001 11 05/02/2025 2024
CARLA DAIANE PERNA BAIA 558.017AP 181 198025773D001 12 05/02/2025 2024
DIEGO FERNANDES 138050971PR 182 198025773D001 12 05/02/2025 2024
EMERSON DA SILVA 14.211.514-0PR 183 198025773D001 12 05/02/2025 2024
GISLAINE DOS SANTOS 
ORNELAS 16.000.749-4PR 184 198025773D001 12 05/02/2025 2024
JOAO CORREIA DOS SANTOS 7.335.040-9PR 185 198025773D001 12 05/02/2025 2024
JOICE MOREIRA 14.312.382-0PR 186 198025773D001 13 05/02/2025 2024
MARIZELI FERREIRA DO 
NASCIMENTO 14.108.407-0PR 187 198025773D001 13 05/02/2025 2024
RODRIGO DOS SANTOS 10.774.760-5PR 188 198025773D001 13 05/02/2025 2024
R O S A N G E L A M U N H O Z 
CELLA 8.123.468-0PR 189 198025773D001 13 05/02/2025 2024
TATIANA CEDORAK 15.453.780-5PR 190 198025773D001 13 05/02/2025 2024
WENDEL MARTINS PEREIRA 14.188.355-0PR 191 198025773D001 14 05/02/2025 2024
WESLLEY CARDOSO DA 
SILVA 390686992SP 192 198025773D001 14 05/02/2025 2024

PITANGA, 19 de Fevereiro de 2025.
Nome do(a) Secretário(a): ERALDO GRUBER DE LIMA
Nº Ato do(a) Secretário(a): Res. nº nº 02529
Nome do(a) Diretor(a): LUCELIA TEREZINHA DZIUBATE FERREIRA
Nº Ato do(a) Diretor(a): Res. nº nº 00588

17154/2025

Relação de Registro de DIPLOMAS Nº 3663 - 19/02/2025
Em atendimeno ao contido na Resolução Nº 1860/2002
Código do Município: 1380
Nome do Município: LONDRINA
Código do Estabelecimento: 13431
Nome do Estabelecimento: INST ED E DE LONDRINA-EF M N PROFIS
Nome do Curso: TEC EM ADMINISTRACAO-INT ET GN

Nome do Aluno RG N° Reg. Livro Folha Dt. Registro Conclusão
A D RYA N  M E N E Z E S  D O 
ESPIRITO SANTO 15.144.897-6PR 298 138013431D001 2 10/02/2025 2024
ANA JÚLIA EDUARDO GOMES 15.091.106-0PR 299 138013431D001 2 11/02/2025 2024
A N A  J U L I A  M A R T I N S 
RODRIGUES 13.848.619-2PR 300 138013431D001 2 11/02/2025 2024
ANA JÚLIA SILVA GOMES 13.973.544-7PR 301 138013431D001 3 11/02/2025 2024

CÓDIGO LOCALIZADOR:
111683125

Documento emitido em 24/02/2025 09:40:39.

Diario Oficial Executivo
Nº 11849 | 20/02/2025 | PÁG. 31

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


